Câmara Municipal de Aporé
Fone/fax: (64) 3644-1326 CNPJ: 24.858.391/0001-48

Site: www.apore.legislativo.go.gov.br

E-mail: aporecamara@gmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, bairro Nosso Senhor dos Passos,

Aporé-GO, CEP: 75.825-000

REQUERIMENTO Nº 020/2019

(Vereador Elidório Rodrigues Martins)

Requer Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Evanio

Ferreira Fialho, ex-policial militar em nosso município.

Senhor Presidente,

Venho por meio desse requerer à Vossa Excelência com fulcro no art. 122,

VIII, do Regimento Interno dessa Casa de Leis, ouvido o Plenário, seja registrada

nesta Casa, Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Evanio Ferreira Fialho, ex-

policial militar em nosso município.

No dia 26 de abril de 2019, recebemos a triste notícia do falecimento de

Evanio Ferreira Fialho. Nascido na cidade de Mineiros-GO no dia 13 de novembro

de 1964, mudou- se para Jataí-GO ainda na infância, passando sua adolescência

em naquela cidade. Ingressou na Polícia Militar em 01º de janeiro de 1992.

Trabalhou em Jataí até 06 de março de 1998 quando foi transferido para Aporé,

vindo a residir nesta cidade juntamente com a sua família.

No mesmo ano fundou a Igreja Evangélica “A Palavra de Cristo no Brasil”,

que ainda não existia na cidade. Construiu a igreja, salão de festas e a casa

pastoral. Durante esse tempo na frente da obra da igreja foi construída casas,

reformas de casas, consultas médicas para os fiéis e para quem precisasse. Para

ele não tinha dominação de igrejas, eram tratadas sem distinção.

Em 25 de novembro de 2013 recebeu o título de cidadão honorário de

Aporé-GO.

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:aporecamara@gmail.com

Câmara Municipal de Aporé
Fone/fax: (64) 3644-1326 CNPJ: 24.858.391/0001-48

Site: www.apore.legislativo.go.gov.br

E-mail: aporecamara@gmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, bairro Nosso Senhor dos Passos,

Aporé-GO, CEP: 75.825-000

Na Polícia não trabalhou somente em Aporé, mas também nas cidades de

Itajá-GO, Itarumã-GO e Lagoa Santa-GO.

Sempre ensinou que devemos amar o próximo e ajudar sem querer receber

nada em troca, pois quem irá recompensar é somente Deus. Com certeza, sua

ausência será sentida por toda a comunidade Aporeana.

Apresentamos os pêsames oficialmente à sua família e, pedimos a Deus

para que conceda a seus familiares, o conforto necessário nesse momento.

Aporé-GO, 23 de maio de 2019.

Elidório Rodrigues Martins

Vereador

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:aporecamara@gmail.com